Universis presentes litteras visuris nos Fredericus dictus Stayl de Beygen miles, filius quondam Godefredi de Beygen, notum esse volumus presentibus recognoscendo et publice protestando, quod nos villam nostram Eygistarum cum hominibus, bonis et omnibus eius attinencis eo iure, quo nos hactenus personaliter habuimus seu possedimus, concessimus et concedimus per presentes Henrico dicto Heysilwecke militi de Scharpensteyn tanquam feodum iure hereditario possidendum tali modo seu condicione apposita, si ipse Henricus sine filiis forte, quod absit, decesserit, quod uxor sua legitima et filie eiusdem eandem villam cum suis attinencis eo iure habeant et possideant, quo ipse Henricus miles tenet a nobis et possidet memoratus sine aliqua contradictione. Preterea si nos tempore procedente viam universe carnis ingressi fuerimus, quod deus avertat, volumus, quod prefatus miles, si est superstes, vel eius uxor legitima necnon heredes eorundem bona predicta in feodo recipient a domino, a quo nos habemus bona

premissa. In cuius rei testimonium et roboris firmitatem sigillum nostrum una cum sigillis honestorum virorum Hermanni fratris nostri de Beygen, Sifridi dapiferi de Rinberg, Ewerardi camerarii Maguntini et Philippi Marscalei de Wrowenstein militum presentibus duximus apponendum et nos milites predicti fatemur, premissa omnia et singula esse vera et sigilla nostra ad peticionem domini Frederici predicti hiis litteris sunt appensa.

Datum Maguntie, anno domini M^o. CC^oLXXVIII^o., feria quarta ante festum omnium sanctorum.

Or. im St.-A. Von den angehängten 8. sind erhalten: 1) das Reitersiegel Friedrichs von Bigen in braunem W., beschädigt; 2) das Hermanns von Bigen, dreieckig, in braunem W., wohlerhalten; 3) das Philippus von Frauenstein, in braunem W., wohlerhalten. Gedr. im Auszuge bei Bodmann S. 158; vergl. Schaab, Gesch. der Erf. der Buchdruckerkunst II, 530; nach Abschr. bei Kindlinger 132, 29 Roth II, 29.

944. — Schultheiss Heinrich von Frankfurt bekundet, von Gotfrid von Eppenstein die Vogtei zu Heddernheim unter Vorbehalt der Einlöse zu Lehen erhalten zu haben. — 1278 October 30.

Ego Heinricus scultetus Frankinfordensis tenore presencium publice profiteor et protestor, quod advocatiam in Hederneheim cum suis pertinentiis a nobili viro domino meo Got. de Eppenstein teneo tytulo feodali, hac tamen interposita pactione, ut cum ipse dominus meus vel sui heredes michi vel meis heredibus quinquaginta marcas denariorum Coloniens. dederint, predicta advocatia ad eos libere revertatur. Si vero ipsam pecuniam forte totam habere non poterint et partem michi dederint, eis de tritico tantum reddam sicut expedit pro quantitate pecunie michi date. Super quo do presentes literas sigilli mei munimine roboratas.

Actum anno domini M^o. ducentesimo septuagesimo octavo, tertio kalend. Novembri.

Nach der Abschr. in dem Uffenbach-Senckenberg'schen Copiar, Univ.-Bibl. Giessen, gedr. Joann. Speicil. 310; Böhmer C. d. Moenofr. 187.

945. — Gotfrid IV. von Eppenstein genehmigt den durch seinen Bruder, den Archidiakon Gerhard zu Dietkirchen, erfolgten Verkauf des halben Schlosses Wied an Bruno von Isenburg-Braunsberg. — 1278 November 10.

Godefridus dominus de Eppenstein presentibus litteris profitemur, quod nos emptionem medie partis castri Widen cum universis suis attinentiis apud nobilem virum dominum Brunonem de Brunsberg et eius collateralem dominam Isaldim a domino Gerhardo archidiacono Treverensi, fratre nostro, ad usufructum vite sue pro triginta marcis Aquensis denariorum rite et legitime factam per omnia ratam et gratam habentes consensumque nostrum voluntarium eidem emptioni adhibentes pro nobis et universis heredibus nostris omni dolo et fraude exclusis nos firmiter obligamus in hiis scriptis, quod post eiusdem domini G. archidiaconi, fratris nostri, cessionem vel decessionem heredes prefati domini Brunonis in recuperatione et obtentione medie partis dicti castri et sibi attinentium occasione emptionis prehabite, in qua etiam nihil iuris recognoscimus nos habere, nunquam

inpediemus nec impediri procurabimus quoquo modo. Dantes has litteras sigillo nostro communitas in evidens robur et testimonium super eo.

Anno domini M^o.CC^oLXX^o.VIII^o., in vigilia beati Martini episcopi.

Or. im Fürstlich Wiedischen Archive zu Neuwied. Das beschädigte S. des Ausstellers in gelbbraunem W. an Pergamentstreifen. Gedr. Fischer, Geschlechtsregister 2, 73.

946. — Ritter Arnold von Eltville verpfändet dem Kloster Dirstein das von seinem Schwiegervater, dem Ritter Johann von Schwalbach, ererbte Gut bis zur Abtragung einer Schuld von 17 Mark. — **Diez 1278 December 12.**

Ego Arnaldus miles de Eltevile per presens scriptum notum facio tam presentibus quam futuris, quod conventui in Dyrstein hereditatem meam, que ex obitu socii mei Johannis militis de Svalebach bone memorie inchi cessit, pro pignore assignavi in hunc modum, quod predicto conventui redditus quatuordecim solidorum singulis annis dare teneor, quounque sibi decem et septem marcas denariorum dederо et presento. In cuins rei testimonium et robur sigillo domini Wern. de Walkenstein et Mathildis sue collateralis feci presentem litteram communiri.

Datum apud Dytse, anno domini M^o.CC^o.LXXVIII^o., in vigilia Lucie virginis.

Or. im St.-A. Von beiden an Pergamentstreifen hängenden S. sind nur Bruchstücke erhalten.

947. — Abt Bertold IV. von Fulda gestattet auf Bitte des Grafen Heinrich von Weilnau dem Kloster Thron Grunderwerb zu Petterweil bis zu acht Mansen. — **Fulda 1279 Februar.**

In nomine domini amen. Nos Berthous dei gracia Fuldensis ecclesie abbas, Albertus decanus totusque conventus ibidem. Tenore presencium recognoscimus publice protestantes, quod pure propter deum ad preces nobilis viri Heinrici comitis de Wilenauwe elementer admittimus, quod religiose persone abbatissa videlicet et conventus sanctimonialium in Throno ordinis Cysterciensis Moguntine dyocesis bona, que nunc habent in villa nostra Pheterwile vel ea, que ibi adhuc poterint adipisci, usque ad octo mansos possideant, ita quod predictum numerum aliquo unquam tempore non excedant hac previa ratione, quod censum debitum, hospicia consueta et alia omnia iura certis temporibus nobis et successoribus nostris de prefatis octo mansis solvant ac nostre Fuldensi ecclesie in eadē villa sua iura conservent, prout alii coloni nostri nobis et antecessoribus nostris hactenus facere consueverunt. In huius igitur facti certitudinem presentes litteras nostras supradictis . . abbatisse et conventui de Throno damus sigillorum nostrorum munimine roboratas.

Actum et datum Fulde, anno domini M^o.CC^o.LXXVIII^o., mense Februario.

Transsumt der Mainzer Richter d. d. 1306 März 8 im St.-A.

948. — Das Stift S. Peter zu Mainz und die Gemeinde Hattenheim einigen sich über die Festsetzung der Bänne während der Weinlese. — **1279 März 7.**

. . decanus ecclesie sancti Johannis Moguntie, index a . . decano ecclesie Pinguiensis iudice a sede apostolica delegato subdelegatus. Comparentibus in

iure coram nobis anno domini M^o.CC^o.LXXIX Jo. de Engelstat, procuratore honorabilium virorum . . decani et capituli ecclesie sancti Petri Moguncie, ex una et Wilhelmo dicto Eselwecke milite, Lüdewico sculteto et Berlewino procuratoribus universitatis ville Hattenheim ex parte altera taliter coram nobis ordinatum est et actum, quod de cetero annis singulis tempore autumpnali, cum vina in terminis dicte ville fuerint colligenda, universi et singuli de universitate vocato ad hoc procuratore . . decani et capituli ecclesie predice, si quis eo tempore fuerit in eadem villa, ac eius^{a)} consensu habito et requisito, statuent rationabiliter et ordinent edicta sive statuta, que vulgariter benne dicuntur. Cuiusmodi edicta seu benne omnes et singuli de universitate ville predicte inviolabiliter observabunt, ut eo melius et commodius decima vini in terminis ville predicte recolligi valeat ex parte . . decani et capituli ecclesie sepedicte. Si quis vero de universitate predicta contrarium vel aliud ordinaverit vel fecerit aut suum vinum aliter, quam sub edictis seu bannis statutis recollegere, is a nobis omni monitione, citacione ac quolibet strepitu iudiciorum quiescente debebit excommunicari tamdiu, donec prefatis . . decano et capitulo de huiusmodi commisso dampnis et interesse, que propter hoc sustinuerunt, satisfaciat competenter.

Actum anno predicto, feria tercia post dominicam, qua cantatur Oculi mei.

Or. im St.-A. Vom S. ein Bruchstück erhalten. Gedr. Bodmann 8. 874. Sodann aus einer nicht fehlerfreien Abschrift von Severus gedr. Roth IV, Nachträge S. 164, No. 3.

Gleichzeitiges Indorsat: Littera decime ecclesie sancti Petri de Hattenheim, von einer Hand saec. 15 durch den Zusatz „ut non recolligant vina in vindemiis sine edictis concedendis per officiatum ecclesie s. Petri“ vermehrt.

949. — Domdechant Simon, Propst von S. Victor, gestattet Philipp von Bierstatt die Einlöse einer Weingülte zu Rüdesheim innerhalb einer bestimmten Frist. — Mainz 1279 April 4.

Symon dei gratia decanus Maguntinus, prepositus sancti Victoris ibidem. Recognoscimus et presentibus litteris protestamur, quod quandocunque Philippus de Birgestat vel sui heredes preter istum annum domini millesimum ducentesimum septuagesimum nonum infra octavam nativitatis beati Johannis baptiste fecerint plenariam solutionem tredecim marcarum denariorum Coloniensium nobis vel cui eas duxerimus deputandas, liberum habebunt regressum ad illas duas carratas vini in Rudensheim, quas a nobis tamquam preposito sancti Victoris in foedo habuerunt et quas nunc tandem a dicto Ph. redemimus pro pecunia memorata. Regressionis autem aditum ad idem feodium non habebunt, si preter dictam octavam beata Johannis pecuniam ipsam solvent. Nullo etiam homagio erunt nobis astrieti, quamdiu ad eos reversum non est feodium memoratum.

Datum et actum Maguncie, anno domini millesimo CC^o.LXX^oIX^o, II. non. Aprilis.

Or. im St.-A. S. ab. Auszug bei Bodmann 8. 876; vergl. Joann. II, 616. Bei Roth I, 353 zweimal nacheinander registriert.

^{a)} Das bei Bodmann und Roth folgende Wort „marca“ ist nicht im Origin.

950. — Ritter Friedrich Stal von Biegen gestattet dem Kloster Altmünster, den Pfandbesitz seines an Heinrich Eselweck von Scharfenstein verpfändeten Guts zu Igstadt durch Einlöse an sich zu bringen. — 1279 Mai 17.

Ego Fridericus Stal de Biegen miles publice profiteor per presentes, quod lis sive controversia, que inter dominas veteris monasterii Moguntie ex parte una et me super quibusdam bonis et iuribus a me, Hermanno et Joanne fratribus meis de curia sua in Igestatt nobis solvendis ipsis dominabus quondam venditis, sicut littere nostre eis super eo tradite continent, ex parte altera vertebatur, quibusdam consanguineis et amicis meis mediantibus in hunc modum amicabiliter est decisa, videlicet quod predicte domine bona mea in Igestatt sita, que Heinrico dicto Eselwecke militi pro triginta duabus marcis obligavimus, apud ipsum redimerunt, ipse autem domine dictam villam Igstatt cum hominibus, redditibus et universis iuribus meis tamdiu habere debent, quoisque summam predictarum triginti duarum marcarum reeiperint in eisdem. Sed idem redditus per unam personam idoneam, quam dominus meus Gotfridus de Eppinstein, Conradus de Delkelheim, Henricus Gallo vicedominus fratres milites et Henricus dictus ad demonem iudex Moguntinus ad hoc deputaverint, colligentur et prefatis dominabus huiusmodi persona eisdem redditus cum omni integritate annis singulis presentabit et hoc tamdiu faciet, donec iuramento declaraverit, se predictis dominabus triginta duas marcas Colonienses de prenotatis redditibus plenarie persolvisse et in hoc eiusdem persone stabitur iuramento. Recepits vero ipsis triginta duabus marcis dicta bona ad me libere revertentur. Dominus autem meus G. de Eppinstein predictus, Cuno de Reisenberg, Fridericus de Dirne, Ph. Marscaleus de Frauinstein, Hermannus et Johannes fratres mei, Cunradus de Delkelheim, H. Gallo vicedominus frater suus, Henricus dictus Fleminc et Swikerus frater suus et Henricus dictus ad demonem iudex Maguntinus predictam villam cum suis redditibus in suis manibus et potestate tenebunt quo ad tuicionem et defensionem nomine predictarum dominarum usque ad solutionem pecunie prescripte nec ego ad recipiendum hospicium vel precariam seu exactionem aliquam requirendam ipsam villam umquam intrabo nec de redditibus seu de iuribus meis quicquam contingam ante solutionem predictarum triginta duarum marcarum, alioquin si fecero, quod absit, dominus meus de Eppinstein et prescripti milites usque ad reformationem predicti impedimenti contra me prestabunt auxilium et iuvamen pro viribus et pro posse. Et preterea in me spontaneus eligo in his scriptis, ut si aliqua de premissis infregero, reverendus pater dominus meus archiepiscopus Moguntinus sive iudices sue sedis me nulla citacione seu monitione premissis excommunicabunt et excommunicatum per se vel per alios me facient denunciari et alias contra me, prout iuris ordo requirit, procedent. Nos vero Hermannus et Johannes fratres de Biegen specialiter profitemur, quod si Fridericum dictum Stal fratrem nostrum predictum ipsa prescripta pecunia non recepta migrari contigerit ab hac luce, nos predictas dominas usque ad plenariam solutionem ipsius pecunie in predictis bonis non impediemus ullatenus vel ledemus. In quorum omnium testimoniorum presentem litteram venerabilium dominorum iudicium